

Số: **12** /BC-UBND

Đăk Nông, ngày **08** tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ được quy định tại Quyết định số 1362/QĐ-TTg ngày 11/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh Đăk Nông trong năm 2020, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 1362/QĐ-TTg ngày 11/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030; ngày 19/11/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông tại Quyết định số 1882/QĐ-UBND; theo đó, chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan chủ động xây dựng, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân trong các chương trình, kế hoạch, đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trong phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực, địa bàn. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch, lộ trình và bố trí nhân lực để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy doanh nghiệp khu vực tư nhân tăng trưởng chất lượng, tạo nền tảng vững chắc, động lực quan trọng cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 đã đề ra, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nhằm bảo đảm duy trì niềm tin và tăng cường đầu tư kinh doanh bền vững của doanh nghiệp khu vực tư nhân.

2. Một số kết quả đạt được trong năm 2020

- Năm 2020, toàn tỉnh thu hút được 25 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng mức đầu tư đăng ký 18.676,2 tỷ đồng⁽¹⁾; Trong đó, có 02 nhà đầu tư đăng ký

¹ Trong đó: chấp thuận chủ trương đầu tư 16 dự án với tổng mức đầu tư đăng ký 16.390,1 tỷ đồng (gồm 06 dự án điện gió tại huyện Đăk Song với tổng công suất 430MW, tổng mức đầu tư đăng ký 14.866,6 tỷ đồng); cấp 03 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng mức đầu tư đăng ký 56,1 tỷ đồng; 06 dự án đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư có sử dụng đất thông qua hình thức đấu thầu, với tổng vốn đăng ký đầu tư 2.230 tỷ đồng.

và được cấp phép đầu tư dự án vào Khu công nghiệp Tâm Thắng với tổng số vốn đầu tư là 135 tỷ đồng.

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2020 của tỉnh duy trì mức khá (*đạt 4,65%*), xếp thứ 2/5 khu vực Tây Nguyên, cao hơn mức bình quân chung toàn quốc.

- Tính đến cuối năm 2020, toàn tỉnh có 682 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, tăng 34,7% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký trên 9.870 tỷ đồng, tăng 139% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể là 107 doanh nghiệp, giảm 3,7% so với cùng kỳ, số doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động là 158 doanh nghiệp, tăng 21,5% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 106 doanh nghiệp, tăng 20,45% so với cùng kỳ.

3. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân trên địa bàn tỉnh trong năm 2020

Năm 2020, tình hình đại dịch Covid-19 trong nước và trên thế giới diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng tình hình phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tuy nhiên, tỉnh đã tăng cường công tác hỗ trợ doanh nghiệp, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19; chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thường xuyên bám sát tình hình dịch bệnh, ưu tiên các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 và mở rộng cho vay mới nhằm hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn, duy trì và tái khởi động hoạt động sản xuất kinh doanh, theo đúng quy định.

3.1. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

- *Về công tác truyền thông:* Tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương chủ động xây dựng và cập nhật tin, bài về cải thiện môi trường kinh doanh. Mở chuyên trang, chuyên mục; bố trí tin, bài, thời gian, thời lượng phát sóng nội dung về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phản ánh kịp thời, nêu gương các điển hình tiên tiến, đồng thời thường xuyên đưa tin, bài phản ánh các biểu hiện sai phạm về lè lối làm việc và thực thi công vụ.

Tập trung nâng cao chất lượng và thời lượng các chuyên đề, chuyên mục như: chuyên mục “Cải cách hành chính”, “Hộp thư truyền hình”, “Đại biểu dân cử với cử tri”, “Pháp luật và đời sống”, “Tiếp chuyện bạn nghe dài”; “Giảm nghèo về thông tin”, “Gương người tốt việc tốt”, “Thanh niên khởi nghiệp”...

Kết quả năm 2020 các cơ quan báo, đài của tỉnh đã thông tin kịp thời về các văn bản pháp luật; các giải pháp chỉ đạo điều hành của các cấp có nội dung liên quan đến hoạt động nâng cao năng lực chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh; phổ biến, tuyên truyền về Kế hoạch hành động của tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; có khoảng 350 lượt, tin, bài, hình ảnh tuyên truyền các nội dung nâng

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đồng hành cùng doanh nghiệp, năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành và địa phương.

- *Về công tác cải cách thủ tục hành chính:* Ngay từ đầu năm khi đại dịch Covid-19 chưa bùng phát, tỉnh đã triển khai thực hiện các giải pháp cải cách và rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính; tạo thuận lợi nhất cho doanh nghiệp. Kịp thời rà soát, đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những thủ tục hành chính liên quan đến chủ trương đầu tư, thủ tục thu hưởng các chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn theo hướng đơn giản và đảm bảo đúng quy định. Đặc biệt, lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, tỷ lệ đăng ký trực tuyến ở mức độ 3, 4 đạt trên 60% trong giai đoạn dịch bệnh.

- *Về công tác đào tạo, tập huấn cho doanh nghiệp:* Đã tổ chức 03 lớp tập huấn cho các học viên là lãnh đạo, nhân viên của các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh về công tác quản trị, kinh doanh, tài chính, thị trường, Marketing... thu hút được 135 học viên của 85 doanh nghiệp trong tỉnh tham gia.

- *Công tác khuyến công:* Năm 2020, tỉnh đã thực hiện hỗ trợ 09 đề án từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương với tổng kinh phí thực hiện là 3,7 tỷ đồng, trong đó kinh phí khuyến công địa phương hỗ trợ 1,8 tỷ đồng và thực hiện hỗ trợ 02 đề án nhóm cho 04 cơ sở công nghiệp nông thôn từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia, với tổng kinh phí hỗ trợ là 1,2 tỷ đồng.

- *Về hoạt động xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư và du lịch:*

Tổ chức 04 phiên chợ Việt về miền núi tại các huyện thuộc Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2020 với tổng kinh phí hỗ trợ 600 triệu đồng, thông qua các phiên chợ đã giúp cho các doanh nghiệp Việt Nam tiếp cận thị trường miền núi, vùng sâu, vùng xa của tỉnh Đăk Nông, hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng mạng lưới phân phối, giới thiệu sản phẩm mang thương hiệu Việt đến người tiêu dùng, đồng thời tiếp nhận phản hồi từ người tiêu dùng để nghiên cứu, phát triển sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh, đáp ứng nhu cầu thị trường; Thực hiện hỗ trợ kinh phí đối với 07 Đề án thuộc Kế hoạch xúc tiến thương mại địa phương năm 2020, với tổng kinh phí là 2.9 tỷ đồng.

Tổ chức thành công Hội nghị giới thiệu, quảng bá hình ảnh và kêu gọi đầu tư du lịch, Hội nghị đã thu hút hơn 200 đại biểu tham dự, trong đó có đại diện Phòng Công nghiệp Thương mại Việt Nam; đại diện Trung tâm xúc tiến đầu tư, du lịch các tỉnh, các tập đoàn kinh tế lớn như Sao Mai, Bamboo Capital, Hưng Thịnh, AQua Dona...; các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư và 40 đơn vị báo chí trong và ngoài tỉnh. Ngoài ra, Hội nghị đã tổ chức 15 gian hàng trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương, các sản phẩm Ocop như: mắc ca, cà phê, tiêu, gạo...; phối hợp với Ban quản lý Công viên địa chất Đăk Nông trưng bày các tài liệu xúc tiến đầu tư, hình ảnh quảng bá về tỉnh Đăk Nông, các chính sách ưu đãi của tỉnh... Hội nghị là cơ hội cho các tổ chức, doanh nghiệp trong tỉnh quảng bá thương hiệu cũng như cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước tìm hiểu và đầu tư vào Đăk Nông. Tỉnh Đăk Nông cũng đã tổ chức thành công Đêm chung kết cuộc thi Hoa khôi Du lịch Việt Nam 2020 (Miss Tourism

Vietnam 2020), cuộc thi đã góp phần quảng bá hình ảnh và di sản du lịch tỉnh Đăk Nông, đặc biệt là quảng bá về công viên địa chất vừa được UNESCO công nhận là công viên địa chất toàn cầu.

- *Về thông tin thị trường:* Thường xuyên hỗ trợ thông tin về thị trường nông sản, giới thiệu các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến nông sản trên địa bàn tỉnh tham gia Hội chợ quảng bá, kết nối cung cầu nông sản trong và ngoài tỉnh. Thường xuyên nắm bắt thông tin, thực hiện hỗ trợ khó khăn, vướng mắc cho các cơ sở chế biến nông sản do ảnh hưởng đại dịch Covid-19. Tổ chức hội nghị thông tin, tuyên truyền về hội nhập trong lĩnh vực kinh tế và Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) tại thành phố Gia Nghĩa cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức quản lý nhà nước, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Nhằm cung cấp thông tin, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về hội nhập kinh tế quốc tế, thương mại, luật pháp quốc tế, ... góp phần nâng cao năng lực quản lý, sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu cho các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- *Về công tác hỗ trợ pháp lý:* Phát hành tài liệu Hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) tại Hội nghị gặp mặt Doanh nhân của tỉnh, kịp thời đăng tải những nội dung quan trọng liên quan đến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Đăk Nông; Bản tin tư pháp; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến trong các Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến của các Sở, ngành; chuyên mục “Pháp luật và đời sống” của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đăk Nông nhằm mục đích tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định mới của pháp luật đến các cơ quan, người dân và doanh nghiệp.

- *Nâng cao chất lượng công tác góp ý, thẩm định và thẩm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm việc ban hành quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh và thủ tục hành chính đúng thẩm quyền, thực sự cần thiết, hợp lý, minh bạch và khả thi:*

Thông qua công tác thẩm định, góp ý, xây dựng văn bản đã có nhiều ý kiến đề xuất, kiến nghị nhằm bảo đảm việc ban hành quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh và thủ tục hành chính đúng thẩm quyền, thực sự cần thiết, hợp lý, minh bạch và khả thi. Trong năm, đã thẩm định 38 dự thảo văn bản QPPL; góp ý hơn 200 dự thảo văn bản Trung ương và địa phương (trong đó có hàng chục dự án Luật phục vụ các kỳ họp Quốc hội năm 2020); HĐND tỉnh đã thông qua 10 Nghị quyết QPPL và UBND tỉnh ban hành 22 Quyết định QPPL.

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/02/2020, về triển khai xây dựng các nội dung trình HĐND tỉnh khóa III tại kỳ họp thứ 10 và kỳ họp bất thường năm 2020; Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh, triển khai thực hiện các nội dung trình HĐND tỉnh khóa III tại Kỳ họp thứ 11 nhằm góp phần nâng cao trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan

liên quan cũng như chất lượng soạn thảo trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của địa phương.

Thường xuyên cập nhật văn bản của Trung ương liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị nhằm thể chế hóa kịp thời các quy định của Trung ương tại địa phương.

- *Về tín dụng:* Tỉnh đã chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh tập trung triển khai các giải pháp hỗ trợ, khắc phục khó khăn cho khách hàng và doanh nghiệp do đại dịch Covid-19 tại Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020, Chỉ thị số 02/CT-NHNN ngày 31/3/2020 và một số văn bản chỉ đạo khác. Rà soát, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, mức độ thiệt hại của doanh nghiệp do ảnh hưởng của dịch bệnh, chủ động tiết giảm chi phí hoạt động để kịp thời áp dụng các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

Bên cạnh đó, tỉnh cũng đã tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn đa dạng hóa các hình thức cho vay, công khai minh bạch các trình tự, thủ tục vay phù hợp với đặc thù của địa phương và đáp ứng kịp thời với phuong án sản xuất kinh doanh của người dân và doanh nghiệp; tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn, tổ chức Hội nghị kết nối tín dụng giữa Ngân hàng và doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- *Về kê khai thuế:* Đã chỉ đạo Cục Thuế tỉnh thực hiện niêm yết công khai và đăng tải toàn bộ các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế về: Thủ tục đăng ký thuế; thủ tục về kê khai các loại thuế, phí, lệ phí; thủ tục hoàn thuế; công bố Bộ thủ tục hành chính thuế theo các Quyết định mới của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế trên Trang thông tin điện tử (website) của Cục Thuế tỉnh, Trung tâm hành chính công tỉnh và bộ phận “Một cửa” của cơ quan Thuế các cấp. Thực hiện nghiêm quy định về giải quyết các hồ sơ, kịp thời và trả kết quả đúng thời gian quy định.

Ngoài ra, thường xuyên vận động các Hộ kinh doanh lớn có điều kiện chuyển đổi lên doanh nghiệp để hưởng các chính sách ưu đãi của nhà nước; Thực hiện công tác đối thoại với người nộp thuế, qua đó tuyên truyền các quy định mới về thuế, phí, lệ phí và giải đáp các vướng mắc cho doanh nghiệp.

- *Về giải quyết khó khăn, vướng mắc:* Do ảnh hưởng của dịch bệnh nên hội nghị gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp đầu năm Xuân Canh Tý năm 2020 và Hội nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ không được tổ chức. Tuy nhiên các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc và khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác liên quan đến ngành, lĩnh vực đều được các cơ quan, đơn vị tiếp thu trả lời và công khai kết quả giải quyết trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông tin điện tử của từng cơ quan, đơn vị. Năm 2020, đã giải quyết 46 kiến nghị của 34 doanh nghiệp; UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nội dung vướng mắc đối với một số dự án tại Công văn số 805/UBND-KTTH ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh.

3.2. Về đẩy mạnh tái cấu ngành nông nghiệp gắn với thị trường tiêu thụ; Khuyến khích thúc đẩy phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết theo chuỗi giá trị

- *Các hoạt động liên kết, phát triển chuỗi giá trị:* Song song với việc ban hành các chính sách về phát triển liên kết chuỗi, tỉnh đã chú trọng thực hiện các giải pháp nhằm phát triển các HTX và thu hút đầu tư vào doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ nông sản; hỗ trợ cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh tiếp cận và sử dụng thương hiệu một cách có hiệu quả (*đã đăng ký 15 nhãn hiệu tập thể và nhãn hiệu hàng hóa để bảo hộ sản phẩm; Về xây dựng chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm nông sản, hiện nay Trung tâm Nghiên cứu Công nghệ và Sở hữu trí tuệ CIPTEK đang làm đề tài quản lý xây dựng chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm Hồ tiêu huyện Đăk Song*).

- *Phát triển chuỗi giá trị:* Đến nay, toàn tỉnh có 23 chuỗi liên kết với sự tham gia liên kết của 13 doanh nghiệp và 10 HTX, tổ hợp tác. Trong đó, phần lớn nội dung liên kết là sản xuất và tiêu thụ nông sản. Hiện có 08 chuỗi liên kết hoàn chỉnh theo mô hình chuỗi giá trị (*từ cung ứng vật tư, chuyển giao kỹ thuật, thu mua, tiêu thụ sản phẩm*); 23 chuỗi liên kết đã được chứng nhận về chất lượng sản phẩm trong nước và 02 chứng nhận về chất lượng sản phẩm quốc tế.

- *Về ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh:*

Qua rà soát, trên địa bàn tỉnh có khoảng 140 tổ chức/cá nhân (cơ sở) được chứng nhận sản xuất theo các quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương với tổng diện tích là 21.459,58 ha, sản lượng ước đạt khoảng 88.270 tấn/năm, hiện đang duy trì thực hiện sản xuất, cụ thể: Diện tích chứng nhận VietGAP: 1.301,65 ha/62 cơ sở, sản lượng ước đạt 1.300 tấn/ năm; Diện tích chứng nhận GlobalGAP: 10 ha/01 cơ sở (*mảng cự 10 ha*); Diện tích chứng nhận hữu cơ: 391,5 ha/12 cơ sở; Diện tích chứng nhận các tiêu chuẩn khác (*4C, UTZ, Rainforest Alliance...*): 19.756,43 ha/65 cơ sở; 01 cơ sở hiện duy trì chứng nhận VietGAP trong chăn nuôi là trại chăn nuôi heo, sản lượng trung bình 60 tấn/năm.

3.3. Đẩy mạnh công tác tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Tăng cường chế biến sâu, nâng cao giá trị và năng lực cạnh tranh của nông sản

Trên địa bàn tỉnh hiện có 08 cơ sở chế biến nông sản áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn HACCP (Phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tối hạn) để đáp ứng các rào cản trong xuất khẩu hàng hóa của tỉnh ra thị trường thế giới. Các cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh nhỏ đều được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo quy định và được kiểm tra định kỳ việc duy trì điều kiện đảm bảo ATTP.

Trong những năm qua, tỉnh đã tổ chức một số chương trình kết nối thị trường, xúc tiến tiêu thụ nông sản cho các doanh nghiệp, HTX để hỗ trợ xây

dựng và quảng bá thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm. Năm 2020, tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu và tiêu thụ sản phẩm OCOP, tại Hội nghị đã có 3 công ty tham gia ký kết bản ghi nhớ tiêu thụ sản phẩm với các HTX, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh; Đã hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất tham gia và mượn các sản phẩm OCOP và sản phẩm tiềm năng của các cơ sở tham gia các sự kiện, Hội chợ xúc tiến thương mại...; đưa các sản phẩm OCOP vào trưng bày và kết nối tiêu thụ sản phẩm tại cửa hàng trưng bày các sản phẩm OCOP của tỉnh.

3.4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, lượng mưa, lượng nước sông suối, hồ chứa, chủ động phương án phòng, chống thiên tai, bảo đảm phục vụ phát triển sản xuất. Chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng chất cấm trong sản xuất nông nghiệp.

3.5. Khuyến khích sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp theo hướng chủ yếu dựa vào doanh nghiệp, hợp tác xã và trang trại có quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao

Hoạt động của các HTX đóng vai trò là trung gian trong kết nối giữa doanh nghiệp với người nông dân để hình thành các chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm; là vệ tinh để hỗ trợ cho các dự án đầu tư sản xuất, chế biến nông sản với dự án thu hút đầu tư tập trung, gắn kết nguồn nguyên liệu với thị trường, góp phần cụ thể hóa chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trong ngành chăn nuôi, thủy sản thời gian qua có nhiều chuyển biến tích cực, sản lượng sản phẩm chăn nuôi, thủy sản theo hình thức trang trại, liên kết liên tục tăng: Hiện nay toàn tỉnh có 06 trang trại chăn nuôi trâu, bò; 74 trang trại chăn nuôi heo ứng dụng công nghệ cao (trong đó có 44 trang trại liên kết với Công ty chăn nuôi CP Việt Nam) và 18 trang trại chăn nuôi gia cầm. Các địa phương đã triển khai các mô hình ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao trong lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản. Các công nghệ, tiến bộ về giống đã được áp dụng cho nuôi cá nước ngọt, nuôi lồng bè trên hồ, sông, ...

3.6. Về rà soát, đánh giá thực thi các quy định về quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định tuân thủ bảo vệ môi trường trong khu vực doanh nghiệp

Thường xuyên thực hiện rà soát, đánh giá, cập nhật, công bố công khai thủ tục hành chính theo quy định. Ban hành Bộ thủ tục hành chính về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khí tượng thủy văn đã được chuẩn hóa và quy trình nội bộ để thực hiện; ban hành Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đăk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Đăk Nông nhằm giải quyết vướng mắc về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

3.7. Về cơ chế, chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Hoạt động triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất kinh doanh

- Nhằm thúc đẩy tinh thần kinh doanh, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh; Tỉnh đã ban hành Chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và thông qua chủ trương thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đăk Nông đến năm 2025; Phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đăk Nông đến năm 2025”, kết quả: Năm 2020, hỗ trợ 04 doanh nghiệp với tổng kinh phí hỗ trợ bằng ngân sách nhà nước là 376 triệu đồng.

- Ngày 23/4/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1851/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Kết quả đạt được như sau: Hướng dẫn thủ tục đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho 17 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận và cung cấp thông tin về nguồn cung - cầu công nghệ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị về hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ tại địa phương năm 2020 và các hoạt động Kết nối cung - cầu công nghệ tại các tỉnh, thành phố khác, theo đó đề xuất, giới thiệu 23 doanh nghiệp tham gia hoạt động kết nối công nghệ và đầu tư; Tổ chức Hội nghị “Xây dựng, phát triển thương hiệu và truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương”, kết quả có hơn 70 đại biểu tham dự; tổ chức khảo sát tình hình hoạt động của một số doanh nghiệp và tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các chính sách pháp luật về hoạt động chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo, hướng dẫn hình thành Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp và các nội dung liên quan về quản lý Quỹ phát triển khoa học và công nghệ.

3.8. Rà soát cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đến năm 2025, tầm nhìn 2030

Hiện nay, tỉnh đã tiến hành tổ chức thống kê, rà soát các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh và dự thảo cơ bản hoàn thiện các nội dung có liên quan đến việc Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tới. Để xây dựng quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy hoạch mạng lưới tổng thể của Trung ương, sau khi có Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh sẽ tiến hành thực hiện các bước kế tiếp theo quy định hiện hành.

3.9. Nâng cao chất lượng đào tạo, hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tuyển dụng lao động

Tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện báo cáo hệ thống đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp, kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp và tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn khi có sai phạm. Bên cạnh đó, đã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, đổi mới chương trình đào tạo nghề nghiệp. Do đó, tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề nông nghiệp có việc làm, tự tạo việc làm, tăng thu nhập tăng dần qua các năm từ 65%-80%.

Do nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh rất ít, ngành nghề doanh nghiệp có nhu cầu đào tạo không tập trung nên từ năm 2016 đến nay, trên địa bàn tỉnh Đăk Nông chưa có doanh nghiệp nào được hỗ trợ kinh phí để đào tạo nghề cho người lao động theo các chính sách của tỉnh ban hành.

Hoạt động hỗ trợ về đào tạo nâng cao hiểu biết về pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động: Từ năm 2016 đến nay, tỉnh đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật pháp luật lao động, BHXH cho người sử dụng và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Đã tổ chức 15 Hội nghị, với khoảng 140 lượt doanh nghiệp, gần 3.000 ngàn lượt lao động, người sử dụng lao động được tuyên truyền, tập huấn; tổng kinh phí tổ chức Hội nghị khoảng 320 triệu đồng.

4. Đánh giá chung

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành trong thời gian qua, môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh tiếp tục được cải thiện; hiệu quả quản lý, điều hành bộ máy hành chính các cấp được cải thiện, nâng cao đã tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tổ chức sản xuất và kinh doanh; thủ tục hành chính được rút ngắn thời gian giải quyết.

Tuy nhiên, ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp đến quá trình sản xuất, tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, kinh doanh gặp nhiều khó khăn, hàng hóa tiêu thụ chậm, việc xuất khẩu ra thị trường nước ngoài bị đình trệ, nguồn thu giảm sút. Phần lớn doanh nghiệp, hợp tác xã phụ thuộc nhiều vào vốn vay ngân hàng, khi hàng hóa không tiêu thụ được dẫn đến khó khăn trong việc trả nợ ngân hàng và nộp thuế. Một số doanh nghiệp không có vốn để tiếp tục thu mua nông sản của nông dân theo các hợp đồng đã ký kết bao tiêu sản phẩm. Sức mua của thị trường giảm, nhưng tất cả các chi phí để duy trì hoạt động của doanh nghiệp lại tăng, nhất là các chi phí lao động, vận chuyển, môi trường...

5. Đề xuất và kiến nghị

5.1 Chính phủ và bộ ngành Trung ương

- Đề nghị Trung ương tiếp tục có chính sách hỗ trợ doanh nghiệp gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh và biện pháp thúc đẩy doanh nghiệp phục hồi sau đại dịch.

- Cần nhanh chóng rà soát, đánh giá lại hiệu quả của các chính sách có liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp đã ban hành, để từ đó tổng hợp chính sách, tập trung nguồn lực (nguồn hỗ trợ từ trung ương) để đảm bảo thực hiện các chính sách được khả thi hơn.

- Tiếp tục hoàn thiện các quy định để cắt giảm chi phí hoạt động kinh doanh cho doanh nghiệp.

- Đề nghị Ngân hàng nhà nước Việt Nam chỉ đạo các tổ chức tín dụng nghiên cứu, xây dựng các chương trình, gói tín dụng với lãi suất hợp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong giai đoạn bị ảnh hưởng từ dịch bệnh như hiện nay.

5.2. Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam:

- Cần tăng cường công tác phối hợp hơn nữa với địa phương để thực hiện Cam kết đã ký được hiệu quả hơn, cụ thể như: Trao đổi kinh nghiệm quản lý và thực hiện, đảm bảo các trách nhiệm của cơ quan quản lý hành chính và nhu cầu hỗ trợ từ phía cộng đồng doanh nghiệp theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời có sửa đổi và bổ sung các nội dung cho phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh được tham gia các Hội thảo, các lớp tập huấn do VCCI tổ chức về công tác hỗ trợ doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân trên địa bàn tỉnh Đăk Nông trong năm 2020, UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.Ke

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Công TTĐT tỉnh (đăng tải);
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Xuân Hải